
            Originale 

            Copia 

  

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 47/2022 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO LAVORI DI MESSA 

IN SICUREZZA CAVALCAFERROVIA VIA ALESSANDRIA 

CONTRIBUTI 2021 PER INTERVENTI RIFERITI A OPERE PUBBLICHE DI 

MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO AI SENSI DEL 

COMMA 139, ART. 1, LEGGE N. 145/2018 

CUP: B37H20001740001 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì DUE del mese di AGOSTO alle ore 08.45 ai sensi del 

regolamento che disciplina le sedute in video collegamento della Giunta Comunale, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero convocati i componenti di questa 

Giunta Comunale. 

I componenti sono presenti ex art. 73 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO - X o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 

ASSESSORE  

X  - 

3 FINCO  

ALAN FRANCESCO 

ASSESSORE X  - 

 

                                                             TOTALI 

 

2 

 

1 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Dott. Gazzaniga Pietro nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta. 

 

 



 

DELIBERAZIONE G.C. N. 47 – 02.08.2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO LAVORI DI MESSA 

IN SICUREZZA CAVALCAFERROVIA VIA ALESSANDRIA 

CONTRIBUTI 2021 PER INTERVENTI RIFERITI A OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN 

SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO AI SENSI DEL COMMA 139, ART. 1, 

LEGGE N. 145/2018 

CUP: B37H20001740001 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- con Decreto 08.11.2021 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 

di concerto con la Direzione Centrale per la finanza locale in applicazione dell’articolo 1 comma 139 

bis, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, è stato assegnato al Comune di Frugarolo, in seguito alla 

procedura di scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del Decreto del 25 agosto 2021 ai sensi 

del comma 139 del medesimo art. 1 un contributo di €. 350.000,00 per la realizzazione dell’intervento 

di cui all’oggetto; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 07.12.2020 ha individuato questo Ente è risultato 

beneficiario del contributo per spese di progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione di complessivi €. 30.000,00 richiesti; 

- con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 01/T/21 in data 11.01.2021 è stato affidato 

l’incarico della progettazione definitiva/esecutiva ed il coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione all’Ing. Alberto Dolcino con Studio in Castelletto d’Orba (AL), iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Alessandria al n. A-2124; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 

di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze del 25.08.2021 ed in particolare l’art. 2 “Sospensione dell’applicazione 

della sanzione per Pua e Peba”; 

CONSIDERATO che i lavori di messa in sicurezza del Cavalcaferrovia di Via Alessandria rivestono 

carattere di particolare urgenza e devono essere realizzati quanto prima al fine di salvaguardare la 

pubblica e privata incolumità; 

RICHIAMATO l’art. 23, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che disciplina le modalità e i contenuti 

degli elaborati progettuali in materia di opere pubbliche al fine di assicurare la qualità dell’opera e la 

rispondenza alle finalità relative, la conformità alle norme ambientali e urbanistiche ed il soddisfacimento 

dei requisiti essenziali definiti dal quadro normativo nazionale e comunitario; 

VISTI i commi 7 e 8 del predetto art. 23 che, rispettivamente, descrivono il contenuto dei progetti 

Definitivo ed Esecutivo; 

UDITA la relazione a tal fine predisposta dal Responsabile del Servizio Tecnico Comunale Geom. 

Alfredo Rosina con la quale viene illustrato il progetto Definitivo/Esecutivo redatto dall’Ing. Alberto 

Dolcino relativo ai lavori in argomento, che prevede una spesa complessiva di €. 350.000,00, costituito 

dai seguenti elaborati: 

- Relazione Generale; 

- Computo metrico estimativo; 

- Elenco Prezzi unitari; 

- Quadro economico di spesa; 

- Cronoprogramma dei lavori; 

- Incidenza della Manodopera; 

- Incidenza Oneri Sicurezza; 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Schema di contratto; 



- Piano Sicurezza e Coordinamento; 

- Piano di Manutenzione delle Opere; 

- Relazione Tecnica di indagini diagnostiche; 

- Relazione Tecnica sulle strutture portanti; 

- Tavole grafiche; 

VISTO il quadro economico dell’intervento di cui sopra che risulta essere il seguente: 

A) IMPORTO LAVORI a base d’asta      €. 240.447,76 

Di cui: 

A1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €.   24.697,35 

Importo lavori soggetti a ribasso A)-A1)      €. 215.750,41 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1) IVA 22% sui lavori €. 240.447,76      €.   52.898,51 

B2) Spese tecniche per D.L., contabilità e coordinamento sicurezza in fase di 

esecuzione         €.   16.000,00 

B3) Contributo previdenziale Inarcassa 4,00% su B2)    €.        640,00 

B4) IVA 22% su spese tecniche B2) e contributo previdenziale Inarcassa B3) €.     3.660,80 

B5) Spese tecniche per collaudo statico      €.     1.500,00 

B6) Contributo previdenziale Inarcassa 4,00% su B5)    €.          60,00 

B7) IVA 22% su spese tecniche B5) e contributo previdenziale Inarcassa B6) €.        343,20 

B8) Incentivo funzioni tecniche R.U.P., art. 113, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Ufficio Tecnico Comunale 2,00%      €.     4.808,96 

B9) Spese supporto R.U.P. per rendicontazione BDAP compreso IVA 22% €.        390,40 

B10) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal C.S.A., 

 (IVA e oneri compresi)        €.     1.220,00 

B11) Corrispettivo C.U.C. ASMEL Consortile 1% lavori a base d’asta  €.     2.404,48 

B12) IVA 22% su B11)        €.        528,99 

B13) Spese per assistenza operatori R.F.I. durante interventi notturni  €.     3.000,00 

B14) Contributo ANAC Stazione appaltante      €.        225,00 

B15) Allacciamenti ai pubblici servizi compreso IVA 22%    €.     3.660,00 

B16) Imprevisti (max 8%) compreso IVA 22%     €.   18.211,91 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €. 109.552,24 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA      €. 350.000,00= 
 

DATO ATTO che: 

- il progetto Definitivo/Esecutivo, redatto in un unico livello di progettazione, in conformità alle 

indicazioni dell'Amministrazione ed alle disposizioni di cui all'art. 23, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppato ad un 

livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità dimensione e 

prezzo; 

- il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è il Geom. Alfredo 

Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Frugarolo; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 7, comma 1, lett. c) del D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i., alla presente 

opera pubblica Deliberata dalla Giunta Comunale, assistita dalla validazione del progetto ai sensi dell’art. 

26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., non si applicano le disposizioni di cui al Titolo II del D.P.R. n. 

380/2001 e s.m.i.; 

RICHIAMATI:  

 il verbale di verifica del progetto Definitivo/Esecutivo sottoscritto dal progettista e dal Responsabile 

Unico del Procedimento, la validazione del progetto Definitivo/Esecutivo sottoscritto dal Responsabile 

Unico del Procedimento in data 29.03.2022 ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino 

all'emanazione delle linee-guida ANAC); 



 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali - art. 49 “Pareri dei 

Responsabili dei Servizi”; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022 approvato in data 26.05.2022 con Deliberazione del C.C. n. 17, 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

ATTESO che le spese necessarie alla realizzazione dell’Opera sono state inserite nel Bilancio 2022/2024, 

annualità 2022, alla Missione 08, Programma 01, Tit. 2°, Macroaggregato 02, gestione RESIDUI; 

RITENUTO, dopo attenta analisi, il progetto stesso meritevole di approvazione; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento EE.LL. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. dal Responsabile del Servizio Tecnico sulla regolarità 

tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE il progetto Definitivo/Esecutivo redatto dall’Ing. Alberto Dolcino con Studio in 

Castelletto d’Orba (AL), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Alessandria al n. A-

2124, relativo ai “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CAVALCAFERROVIA VIA 

ALESSANDRIA” comportante una spesa complessiva di €. 350.000,00 di cui €. 240.447,76 per 

lavori a base d’asta ed €. 109.552,24 come somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, il 

cui quadro economico è meglio descritto nella parte espositiva cui si rinvia e composto dai seguenti 

elaborati: 

- Relazione Generale; 

- Computo metrico estimativo; 

- Elenco Prezzi unitari; 

- Quadro economico di spesa; 

- Cronoprogramma dei lavori; 

- Incidenza della Manodopera; 

- Incidenza Oneri Sicurezza; 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Schema di contratto; 

- Piano Sicurezza e Coordinamento; 

- Piano di Manutenzione delle Opere; 

- Relazione Tecnica di indagini diagnostiche; 

- Relazione Tecnica sulle strutture portanti; 

- Tavole grafiche; 

 

2) DI DARE ATTO che l’intervento è stato inserito nell’annualità 2022 del DUP 2022/2024, e allocato in 

apposito intervento del documento di programmazione citato, approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 17/2022 del 26.05.2022, dichiarata immediatamente eseguibile ex art. 134 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in corso di pubblicazione perché in termini, per l’avvio degli interventi 

previsti nel programma del bilancio stesso, e nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2022/2024; 



3) DI DARE ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli previsti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i.; 

4) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento di che trattasi è il Geom. 

Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale al quale viene demandata l’adozione di 

ogni provvedimento conseguente e successivo per l’attuazione del presente atto, nei limiti e nei 

termini, nonché secondo le procedure a tal fine previste in materia; 

5) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione sempre ad unanimità di voti, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

6) DI AVVERTIRE, per quanto concerne il regime giuridico dell’atto, che ai sensi dell’art. 3, comma 4, 

della L. n. 241/1990 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi) - avverso il presente provvedimento è ammesso Ricorso Giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale di Torino nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza del 

termine di pubblicazione (D.Lgs. n. 104/2010, art. 29), oppure, in via alternativa, Ricorso Straordinario 

al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra (D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199, art. 9). Ai giorni indicati per l’impugnazione vanno sommati, come 

precisato, i gg. 15 necessari per il perfezionamento della pubblicazione della Delibera qui adottata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 47/2022 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO LAVORI DI MESSA 

IN SICUREZZA CAVALCAFERROVIA VIA ALESSANDRIA 

CONTRIBUTI 2021 PER INTERVENTI RIFERITI A OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN 

SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO AI SENSI DEL COMMA 139, ART. 1, 

LEGGE N. 145/2018 

CUP: B37H20001740001 
 

 

==================================================================== 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 
 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

====================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 
 

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

====================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 
 

                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

 

==================================================================== 
 

Frugarolo, lì 02.08.2022 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

       IL VICE SINDACO PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Dott. Gazzaniga Pietro                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 

Oggi  02.08.2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 17.08.2022 ai sensi di 

legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, 02.08.2022 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


